DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 12 de Janeiro de 2021

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2033Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 10.808, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar DÉBORA MUNIZ QUAIATTO MACHADO matrícula
38920, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL, para a FUNÇÃO
DE COORDENADORA DO ABRIGO SR. MANOEL FERREIRA DE
ALMEIDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 07/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.809, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar ANA CAROLINA RODRIGUES PEREIRA matrícula
440570, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lotada na SECRETARIA
MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL, para a FUNÇÃO DE
RESPONSÁVEL TÉCNICA DO ABRIGO SR. MANOEL FERREIRA DE
ALMEIDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 07/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.810, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

“Designa os membros da Comissão Municipal de Avaliação de
Imóveis do Município de Monte Carmelo, nos termos do Decreto nº

1488/2015, alterado pelo Decreto nº 2353/2021.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 70, VI e
art. 86, II “d” ambos da Lei Orgânica do Município e nos termos do
Decreto nº 1488 de 11 de fevereiro de 2015, alterado pelo Decreto nº
2353/2021

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros da Comissão Municipal para Avaliação
de Bens Imóveis:

I - Gilleardy Gadiel Rodrigues Fernandes, engenheiro civil da
Prefeitura Municipal de Monte Carmelo, devidamente inscrito no
CREA 213.197/D-MG;
II - Marta Costa Medeiros, representante da Secretaria Municipal de
Fazenda;
III - Fábio Soares, representante da Secretaria Municipal de
Fazenda;
IV - Fábio José Gonçalves, representante da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Inovação, Governo e Turismo;
V - Ricardo Ferreira, representante da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 7353, de 23 de janeiro de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 11 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA Nº 260 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

“Prorroga contratos por prazo determinado na forma que
especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a prestação dos serviços públicos não pode
ser interrompida;

CONSIDERANDO que o art. 37, IX da Constituição da República
prevê que “a lei estabelecerá os casos de contratação por tempo
determinado para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público”;

CONSIDERANDO que o art. 250 da Lei Complementar 08/2005,
prevê que “para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público, os órgãos da Administração Pública Direta, as
Autarquias e fundações públicas de Monte Carmelo/MG poderão
efetuar contratação de pessoal por tempo determinado”;

CONSIDERANDO que o art. 251, IV, da referida lei estabelece que
“considera-se necessidade temporária de excepcional interesse
público o atendimento a situações emergenciais e de urgência,
devidamente justificadas, que não podem aguardar a realização de
concurso público, sob pena de comprometer a prestação de serviço
público”;

RESOLVE:

Pág. 02

Art. 1º PRORROGAR até 31 de Dezembro de 2021 os contratos por
prazo determinado dos servidores relacionados no Anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 04 de janeiro de 2021.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

ANEXO I

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA Nº 261 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz exoneração que especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo-DMAE, no uso de suas atribuições legais,que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, BRUCE BARBOSA RAMOS, matrícula
000312, ocupante do cargo de CHEFE DE SEÇÃO II, lotado no
DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE
MONTE CARMELO - MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 04 de janeiro de 2021.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 262 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz exoneração que especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo-DMAE, no uso de suas atribuições legais,que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, JUVENAL TEODORO NUNES, matrícula
000276, ocupante do cargo de ENCARREGADO II, lotado no DMAE
– DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO - MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Pág. 03

Monte Carmelo, 04 de janeiro de 2021.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA Nº 263 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo-DMAE, no uso de suas atribuições legais,que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, IRIANNE ALVES DE
SOUSA, matrícula nº 000324, para desempenhar as funções de
A S S I S T E N T E  A D M I N I S T R AT I V O ,  l o t a d o  n o  D M A E  –
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO – MG, conforme o disposto na Lei nº 365, de 27 de
Dezembro de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 04/01/2021 a 31/12/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 04/01/2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 11 de Janeiro de 2021.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 264 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz exoneração que especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo-DMAE, no uso de suas atribuições legais,que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, ELENICE FALEIROS PORTO FRANCA SILVA,
matrícula 000272, ocupante do cargo de ASSESSOR(A)
JURÍDICO(A) , lotado no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO - MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 05/01/2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 11 de janeiro de 2021.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 265 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo-DMAE, no uso de suas atribuições legais,que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, LUCIANO CARLOS DE
OLIVEIRA, matrícula nº 000325, para desempenhar as funções de
ENCANADOR, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
AGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG, conforme o disposto
na Lei nº 365, de 27 de Dezembro de 2001, com alterações posteriores,

para atender necessidades temporárias de excepcional interesse
público, pelo período de 06/01/2021 a 31/12/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 06/01/2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 11 de janeiro de 2021.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA Nº 266 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo-DMAE, no uso de suas atribuições legais,que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, ANNE KAROLLINY
DE OLIVEIRA ALVES, matrícula nº 000326, para desempenhar as
funções de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotado no DMAE –
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO – MG, conforme o disposto na Lei nº 365, de 27 de
Dezembro de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 07/01/2021 a 31/12/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 07/01/2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 11 de janeiro de 2021.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 267 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo-DMAE, no uso de suas atribuições legais,que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, IAGO BERNARDES
DE RESENDE, matrícula nº 000327, para desempenhar as funções
de LEITURISTA, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE AGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG, conforme o
disposto na Lei nº 365, de 27 de Dezembro de 2001, com alterações
posteriores, para atender necessidades temporárias de excepcional
interesse público, pelo período de 11/01/2021 a 31/12/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 11 de Janeiro de 2021.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO - MG,
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. MODALIDADE:
DISPENSA nº. 01/2021 – PROCESSO nº 03/2021. Julgamento: por
item. Fornecimento: Parcelado Estimado. Objeto: Refere-se à
Dispensa para a Contratação da CEMIG Distribuição S.A, para a
prestação de Serviços de Fornecimento de Energia Elétrica para a

Pág. 04

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Iluminação Pública, e de Prédios e Logradouros Públicos do Município
de Monte Carmelo - MG, Conforme artigo 24 da Lei 8.666/93, Inciso
XXII. Partes: Município de Monte Carmelo – MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78, e: Empresa: CEMIG Distribuição S.A, CNPJ:
06.981.180/0001-16. Valor Global: R$ 3.687.202,86. Data:
08/01/2021. Vigência: 31/12/2021. Ana Paula Pereira – Secretária
Municipal da Fazenda. Aviso de Habilitação. O Presidente Suplente
da CPL torna público o resultado da Habilitação do Processo n°
03/2021, Dispensa nº 01/2021. Proponente Habilitada: CEMIG
Distribuição S.A. Data: 08/01/2021. Iscleris Wagner Gonçalves
Machado – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Aviso
de Ratificação. A Secretária Municipal da Fazenda do Município de
Monte Carmelo- MG torna publica a ratificação do Processo n°
03/2021, Dispensa nº 01/2021, em favor da Proponente: CEMIG
Distribuição S.A. Data: 08/01/2021. Ana Paula Pereira, Secretária
Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG, EXTRATO
DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 81/2018, PROCESSO
44/2018, PREGÃO 36/2018. Contratante: Município de Monte
Carmelo-MG. Contratada: Netvip Telecomunicações Ltda ME, CNPJ:
03.058.915/0001-46. Objeto: Refere-se à Registro de Preços para
Futura e eventual Contratação de empresa especializada no
Fornecimento e Instalação de soluções de Telecomunicações, visando
a Manutenção dos Serviços de Conectividade IP Dedicado e de Links
de Comunicação Dedicados para Acesso à Rede Mundial de Internet,
para Atender às Necessidades da Prefeitura Municipal de Monte
Carmelo, com Reserva de Itens para Participação Exclusiva de
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedor
Individual. Cláusula Primeira: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo acréscimo no lote 03 de mais um ponto na velocidade de
10Mbps. Monte Carmelo, 07 de janeiro de 2021. Ana Paula Pereira –
Secretária Municipal da Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4